UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG MN THẮNG THỦY

Số:       /KH-MNTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thắng Thủy, ngày….tháng….năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2023-2024

Thực hiện Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của sở Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn tuyến sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 786/UBND-GDĐT ngày 28/4/2023 của UBND Huyện

về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 2716/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Vĩnh Bảo về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển giáo dục năm học

2023-2024 cho các trường Mầm non trên toàn huyện Vĩnh Bảo;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường Mầm non Thắng Thủy xây dựng

kế hoạch tuyển sinh 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngàỵ 14/4/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tuyến sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024.

2. Tuyển sinh đảm bảo số liệu điều tra trẻ trong độ tuổi mầm non trên địa bàn xã

Thắng Thủy Huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp.

3. Thực hiện tuyển sinh theo địa bàn, đảm bảo kế hoạch được giao và số học sinh

trong một lớp đúng theo điều lệ Trường mầm non.

4. Thực hiện công tác tuyển sinh công khai, công bằng, đúng quy định.

II. QUY MÔ SỐ TRẺ HIỆN CÓ.

Độ tuổi

5 tuổi

sinh năm

2018

4 tuổi

sinh năm

2019

3 tuổi

sinh năm

2020

Nhà trẻ

24-36 tháng

sinh năm

2021

Nhà trẻ

18-24 tháng

sinh năm

2022

Tổng

Số lượng/lớp
   106       84       57        27          0

276

 III. CHỈ TIÊU UBND HUYỆN GIAO.

Độ tuổi

5 tuổi

Sinh năm

2018

4 tuổi

sinh năm

2019

3 tuổi

sinh năm

2020

Nhà trẻ

24-36 tháng

sinh năm

2021

Nhà trẻ

18-24 tháng

sinh năm

2022

  Tổng

Số lượng/lớp        113 102 86 60 15      376

IV. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH.

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Tổng số trẻ được tuyển: 376 cháu/ 15 lớp

- Nhà trường hiện có: 274 cháu (5 độ tuổi)

2

- Nhà trường tuyển thêm 5 độ tuổi (2018,2019,2020,2021,2022):

Tổng số cần tuyển là 102 cháu.

* Cụ thể:

Độ tuổi
5 tuổi sinh

năm 2018

4 tuổi sinh

năm 2019

3 tuổi sinh

năm 2020

Nhà trẻ

24-36 tháng

sinh năm

2021

Nhà trẻ

18-24 tháng

sinh năm

2022

Tổng

Số lượng/

lớp
7 18 29 33 15 100

2. Phân tuyến tuyển sinh:

- Tuyển học sinh ở tất cả các thôn, cụm dân cư trên địa bàn xã Thắng Thủy.

3. Thời gian, hình thức, địa điểm tiếp nhận hồ sơ.

3.1. Thời gian, hình thức tuyển sinh trực tuyến:

- Đối với trẻ lần đầu đăng ký phụ huynh học sinh có thể đăng nhập hệ thống

tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ https://tsdc.haiphong.edu.vn và nhập đầy đủ chính xác

thông tin của trẻ vào phiếu thông tin học sinh để đăng kí.

- Thời gian đăng kí: Từ ngày 03/7/2023 dến ngày 22/7/2023 trên hệ thống tuyển

sinh đầu cấp tại địa chỉ https://tsdc.haiphong.edu.vn.

Từ ngày 03/7/2023 dến ngày 22/7/2023, phụ huynh đến trường Mầm non Thắng

Thủy văn phòng khu Hà Phương nộp Hồ sơ, nhận phiếu hẹn tại phòng tuyển sinh theo

độ tuổi (Không thu nhận Hồ sơ trước ngày 03/7/2023)

Ghi chú:

+ Đối với tuyển sinh đúng tuyến:

Ngày 03/7/2023 nhà trường nhận Hồ sơ tuyển sinh các độ tuổi tại văn phòng

nhà trường khu Hà Phương

+ Đối với tuyển sinh không theo tuyến (Trái tuyến) Từ ngày 24/7/2023 đến hết

ngày 15/8/2023 nhà trường nhận hồ sơ, phụ huynh nộp hồ sơ, nhận phiếu hẹn tại văn

phòng nhà trường khu Hà Phương.

3.2. Thời gian, địa điểm tuyển sinh trực tiếp:

- Buổi sáng từ 8h đến 10h30

- Buổi chiều từ 14h20 đến 16h30 tại văn phòng trường mầm non Thắng Thủy

khu hà Phương (số ĐT: 0384642223).

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin học (Theo mẫu)

- Bản sao giấy khai sinh.

5. Tổ chức tuyển sinh, xét duyệt và niêm yết danh sách, kết quả tuyển sinh.

5.1. Tổ chức tuyển sinh.

- Nhà trường thông báo công khai kế hoạch, thời gian, chỉ tiêu tuyển sinh:

Tuyển sinh các độ tuổi sinh năm 2018,2019,2020,2021,2022.

- Huy động cả trẻ khuyết tật tham gia giáo dục hoà nhập.

- Nếu số học sinh đăng ký học tại trường ít hợ hoặc bằng chỉ tiêu được giao thì

nhà trường tuyển theo quy định.

- Nếu số học sinh đăng ký học tại trường vượt quá năng lực tiếp nhận thì nhà

https://tsdc.haiphong.edu.vn/
https://tsdc.haiphong.edu.vn/

3

trường xét tuyển theo thứ tự ưu tiên và chọn phương án tuyển sinh như sau:

* Phương án 1: Thực hiện xét tuyển theo thứ tự ưu tiên.

- Trẻ thuộc diện gia đình chính sách có hộ khẩu thường trú tại địa phương xã

Thắng Thủy.

- Trẻ có hộ khẩu thường trú tại địa phương xã Thắng Thủy Ưu tiên trẻ 5 tuổi để

phổ cập giáo dục mầm non.

* Phương án 2: Đến hết ngày 23/7/2023 nếu số trẻ tuyển sinh đúng tuyến chưa

đủ thì nhà trường sẽ tuyển sinh ngoài khu vực trên địa bàn xã (từ ngày 24/7/2023 đến

ngày 28/7/2023)

 * Phương án 3: Nếu số trẻ tuyển sinh chưa đủ chỉ tiêu giao nhà trường tiếp tục

tuyển sinh đến khi đủ số trẻ.

- Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm học 2023-2024, nhưng chưa đi học

ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh phụ huynh phải đến văn phòng nhà

trường để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

5.2. Xét duyệt hồ sơ:

Ngày 29/7/2023 Ban tuyển sinh tổ chức tổng hợp số trẻ đăng kí và tổ chức xét

duyệt hồ sơ (Sau khi tổng hợp và xét duyệt hồ sơ, nếu số trẻ vượt mức quy định nhà

trường sẽ xét tuyển theo phương án phù hợp).

5.3. Niêm yết danh sách trúng tuyển:

- Sau khi xét duyệt hồ sơ tuyển sinh nhà trường lập danh sách niêm yết công khai

kết quả tuyển sinh để phụ huynh theo dõi và thực hiện việc nhập học cho trẻ đúng thời

gian quy định.

- Ngày 31/7/2023 Báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện Vĩnh Bảo, UBND xã Thắng Thủy.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội đồng tuyển sinh:

- Nhà trường lập danh sách gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo

để ra Quyết định.

- Thành viên tuyển sinh là các đồng chí trong BGH và một số đồng chí giáo  viên,

nhân viên có kinh nghiệm, có tinh thần trách nhiệm cao.

2. phân công nhiệm vụ:

- Hội đồng tuyển sinh sau khi được UBND Huyện ra quyết định thành lập sẽ tiến

hành xây dựng kế hoạch tuyển sinh và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm:

+ Rà soát đối tượng trẻ trên địa bàn, huy động trẻ ra lóp.

+ Thông báo kế hoạch tuyển sinh công khai trên phương tiện truyền thanh của

ƯBND xã Thắng Thủy, trên website, qua mạng xã hội Facebook. Zalo và niêm yết tại

bản tin nhà trường.

+ Thông báo Quy chế tuyển sinh công khai tại bảng tin nhà trường.

+ Chuẩn bị hồ sơ, đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất cho công tác tuyến sinh.

+ Tổ chức nơi đăng ký tiếp nhận hồ sơ thuận tiện, tiếp đón phụ huynh lịch thiệp,

tránh phiền hà sách nhiễu.

4

 + Thực hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định, đủ thông tin, chính xác.

 Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của nhà

trường. Yêu cầu toàn thể CBGVNV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện, trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có các vấn đề phát sinh yêu cầu báo

cáo trực tiếp về Hội đồng tuyến sinh để chỉ đạo, kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện V.Bảo (để b/c)

- PGDĐT V.Bảo(để b/c)

- Đảng ủy, UBND xã

- Hội đồng TS;

- Các bộ phận, các tổ chuyên môn;

- Lưu: VT.

T.M NHÀ TRƯỜNG

Nguyễn Thị Viển